ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 092 /2018.                                                      Cabo Frio, 02 de abril de 2018.

 SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO QUE

PROVIDENCIE, COM A URGÊNCIA DEVIDA, UM

ÔNIBUS PARA O TRANSPORTE DOS PACIENTES DO

TFD NÚCLEO TAMOIOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

                O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.

Prefeito  com cópia ao Ilmº Sr. Secretário Municipal de Saúde, solicitando  que providencie,

urgentemente, a aquisição de um ônibus para atendimento e transporte dos pacientes do TFD

Núcleo Tamoios.

     Sala das Sessões, 02 de abril de 2018.

EDILAN FERREIRA RODRIGUES

Vereador - Autor

 JUSTIFICATIVA:

Em vista à grande demanda dos munícipes de Tamoios, associada às restritas

condições financeiras dos mesmos, faz-se imperativo a observância ao transporte com saída

daquele Distrito. A ausência desse recurso compromete significativamente o tratamento dos

doentes que não têm à garantia de sua eficácia, bem como, meios de se locomover.

O TFD Núcleo Tamoios em apenas 15 dias úteis despachou mais de 600 processos,

isso demonstra a importância da Prefeitura (Secretaria de Saúde) providenciar o próprio

traslado partindo de Tamoios. Além das cobranças por parte dos pacientes questionando o

porquê Tamoios não ter seu próprio transporte, enquanto o Distrito Sede conta com uma frota

de 2 ônibus, uma van e 10 carros de passeio. Essa ausência só faz aumentar nos tamoienses o

sentimento de que são sempre relegados a planos secundários.

Por considerar justa a reivindicação dos Cabo-frienses de Tamoios, solicito aos Nobres

Vereadores a aprovação da presente INDICAÇÃO.